
Corpo di Polizia Locale Roma Capitale
V Gruppo Municipale Casilino
Coordinamento di Sezioni 2
Sezione Polizia Stradale
Reparto Interno Esterno UITSS

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO VG/319/2025 del 13/08/2025

NUMERO PROTOCOLLO VG/45586/2025 del 13/08/2025

OGGETTO: Disciplina provvisoria di traffico in viale P.TOGLIATTI, altezza via dei Pioppi, per parziale cedimento di
un arco dell’Acquedotto Alessandrino.

IL DIRETTORE

GUIDO CALZIA

Responsabile del procedimento: GUIDO CALZIA

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

GUIDO CALZIA

rif:202500068565 Repertorio: VG/319/2025 del 13/08/2025 Pagina 1 di 4



PREMESSO CHE

in data 04 agosto 2025, alle ore 03.00, personale dello scrivente Comando veniva inviato dalla S.O. in viale P.TOGLIATTI,
altezza via dei Pioppi, dove era stata segnalata la presenza di detriti sulla carreggiata;

giunti sul posto erano già presenti una autopattuglia dei CC e un mezzo dei VV.F. con sigla radio 12A;

veniva rilevato che in prossimità di uno degli archi dell’Acquedotto Alessandrino, erano presenti alcuni detriti caduti sulla
carreggiata, alcune parti di mattoncini e una porzione in marmo bianco con impressa la scritta S.P.Q.R., quest'ultimi sul
marciapiede al lato dell’acquedotto;

sul posto i VV.F., disponeva la chiusura alla circolazione stradale nella corsia sotto l’arco a destra di v.le P.Togliatti,
direzione da via dei Pioppi a via Casilina;

sempre tramite la S.O. si richiedeva l’intervento della ditta di manutenzione strade della Grande viabilità”; alle ore
04.00 giungeva sul posto il supervisore della “AVR” che dava precise disposizioni alla loro ditta per la delimitazione
dell’area così come disposto dai VV.F;

la stessa procedeva alle operazioni di delimitazione dell’area, mettendola in sicurezza, terminando le stesse alle 08.40;

CONSIDERATO CHE

pertanto, alla luce di quanto sopra riportato e in attesa del ripristino delle normali condizioni di sicurezza è necessario, a
tutela della pubblica incolumità, interdire provvisoriamente la circolazione dei veicoli nel tratto di viale P.Togliatti
interessato dalla problematica;

visto: l'art. 5/3° comma e artt. 7 e 37 del D.Lgs.285/92, concernenti la disciplina sulla circolazione stradale nei centri
urbani;

visto: l'art. 66 del nuovo Regolamento del Decentramento Amm.vo ed il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici
Municipali ;

visto: l'art. 107 comma 2 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, concernente le attribuzioni dirigenziali e ss.mm.ii;

visto: l'art. 27 comma 24 e l’art.34 dello Statuto del Comune di Roma Capitale;

visto: l'art. 5 comma 3 e gli artt. 6 - 7 e 37 del D.Lgs. 285/92 C.d.S. e il D.P.R. n. 495/92 Regolamento di esecuzione;

vista: la Deliberazione N. 21/2015 (P.G.T.U.);

accertato che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse, in attuazione dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e degli
artt. 6 co. 2 e 7 del D.P.R. 62/2013;

DETERMINA

con decorrenza immediata, visto il procrastinarsi della situazione di pericolo per la pubblica incolumità e fino al ripristino
delle normali condizioni di sicurezza, di adottare i seguenti provvedimenti provvisori di traffico:

in via dei P.TOGLIATTI, ultimo arco a destra, corsia di marcia con direzione da via dei Pioppi a via Casilina:

divieto di transito (Fig. II 46 Art.116 del Regolamento di Esecuzione);

lavori in corso (Fig. II 383 Art.31 del Reg. di Esecuzione);

rif:202500068565 Repertorio: VG/319/2025 del 13/08/2025 Pagina 2 di 4



passaggio obbligatorio a destra e/o a sinistra (Fig. II 82\B\A Art.122 del Regolamento di Esecuzione).

Alla Ditta di manutenzione strade della "Grande Viabilità", che ha già provveduto al transennamento dell’area in oggetto
spetta il compito della fornitura e della apposizione della segnaletica verticale mobile prevista dal D.Lgs. n.285/92 e dal
Regolamento di esecuzione, con la conseguente piena assunzione di responsabilità, comprensiva di quella luminosa
(dispositivi luminosi lampeggianti) e di mantenere in perfetta efficienza il transennamento già esistente e la stessa
segnaletica verticale mobile, fino a quando non verranno ripristinate le normali condizioni di sicurezza per tutti gli utenti
della strada.

Ogni preesistente disposizione in contrasto con il presente provvedimento deve intendersi temporaneamente sospesa.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini e secondo le modalità stabilite per legge al TAR
competente per territorio entro 60 gg. dalla pubblicazione sull'Albo Pretorio.

IL DIRETTORE

GUIDO CALZIA

rif:202500068565 Repertorio: VG/319/2025 del 13/08/2025 Pagina 3 di 4



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Nessun allegato presente per la richiesta.

rif:202500068565 Repertorio: VG/319/2025 del 13/08/2025 Pagina 4 di 4


